

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПРИКАЗ

23 May 2022 r.

Донецк

№ 358

О порядке завершения 2021-2022 учебного года в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по программам начального общего, основного общего и среднего общего образования

Донецкой Республики основании Законов Народной «Об образовании», «Об обеспечении санитарного и эпидемиологического благополучия населения», Указов Главы Донецкой Народной Республики от 14.03.2020 № 57, от 03.03.2022 № 45 (с изменениями), приказов Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от № 684 «Об организации образовательной организациях, реализующих основные образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, Донецкой Народной Республики в 2021-2022 учебном году» (с изменениями), от 22.03.2022 № 204 «Об особенностях организации образовательной деятельности в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по программам начального общего, основного общего и среднего общего образования на освобожденных территориях», в целях организованного завершения 2021-2022 учебного года в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по программам начального общего, основного общего и среднего общего образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

управлений 1. Начальникам (отделов) образования администраций Донецкой Народной Республики, руководителям (районов) образовательных организаций на освобожденных территориях, ранее временно находившихся под контролем Украины (далее – освобожденные территории), образовательных организаций, образовательную деятельность по программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, подведомственных Министерству образования и науки Донецкой Народной Республики (далее – Министерство) и другим министерствам Донецкой Народной Республики, (далее - Организации) обеспечить:

- 1.1. организованное завершение 2021-2022 учебного года в соответствии с календарным учебным графиком;
- 1.2. проведение промежуточной аттестации и итоговой аттестации обучающихся, завершивших освоение основных образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе отдельной части или всего объема учебного предмета, курса, дисциплины общеобразовательной программы в соответствии с Инструкцией о проведении текущего контроля знаний и промежуточной аттестации обучающихся в образовательных организациях, реализующих общеобразовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования, утвержденной приказом Министерства от 03.08.2015 № 358, зарегистрированным Министерством юстиции Донецкой Народной Республики 14.08.2015, регистрационный № 379, и установленным в Организации порядком проведения промежуточной аттестации обучающихся;

Срок: до 17.06.2022

проведение Государственной итоговой аттестации обучающихся, 1.3 завершающих освоение имеющих государственную аккредитацию основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования, согласно приказу Министерства от 08.04.2022 № 24-НП «Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации ПО основным образовательным программам основного общего и среднего образования в 2022 году», зарегистрированному Министерством юстиции Донецкой Народной Республики 12.04.2022, регистрационный № 5065, в соответствии с нормативными локальными актами Организации о проведении государственной итоговой аттестации 2021-2022 учебном году;

Срок: до 22.06.2022

1.4. выдачу документов государственного образца о соответствующем уровне образования лицам, завершившим освоение основных образовательных программ основного общего образования и среднего общего образования, в соответствии с приказом Министерства от 13.09.2017 № 937 «Об утверждении Порядка заполнения, учёта и выдачи документов об образовании и их зарегистрированным Министерством юстиции Народной Республики 06.10.2017, регистрационный № 2252, приказом Министерства от 16.01.2018 № 31 «Об утверждении образца свидетельств об обучении и порядка его выдачи лицам с ограниченными возможностями здоровья (с различными формами умственной отсталости), не имеющим основного общего и среднего общего образования и обучавшимся по общеобразовательным адаптированным основным программам»,

зарегистрированным Министерством юстиции Донецкой Народной Республики 07.02.2018, регистрационный № 2474, приказом Министерства от 15.04.2016 № 372 «Об утверждении Порядка поощрения обучающихся общеобразовательных организаций Золотой и Серебряной медалями «За особые успехи в учении», Похвальным листом «За отличные успехи в учении», зарегистрированным Министерством юстиции Донецкой Народной Республики 19.05.2016, регистрационный № 1296;

Срок: до 01.07.2022

1.5. вручение в торжественной обстановке документов государственного образца о соответствующем уровне образования:

аттестатов об основном общем образовании выпускникам 9 классов общеобразовательных организаций;

аттестатов о среднем общем образовании выпускникам 11 классов общеобразовательных организаций;

- 1.6. в случае проведения торжественных мероприятий в очной форме исполнение Указа Главы Донецкой Народной Республики от 14.03.2020 № 57, а также неукоснительное соблюдение противоэпидемических требований, соблюдение условий для сохранения жизни и здоровья участников мероприятий;
- безопасности 1.7. проведение инструктажей ПО целевых жизнедеятельности обучающихся во время каникул по соблюдению правил: пожарной безопасности; поведения в общественных местах; безопасности нахождения в районах водохранилищ; детского дорожно-транспортного травматизма; использования пиротехники, предупреждению нарушений правил действий при обнаружении взрывоопасных предметов и т.д., по утверждённым нормативными актами инструкциям с регистрацией локальными соответствующих журналах;

Срок: до 30.06.2022

- 1.8. контроль исполнения приказа Министерства от 18.05.2015 № 165 «О недопущении сборов родительских взносов на материально-техническое обеспечение образовательных учреждений»;
- 1.9. предоставление в отдел государственной политики в сфере дошкольного и общего образования, отдел государственной политики в сфере специального и дополнительного образования, организации отдыха детей Департамента просвещения Министерства информацию о датах проведения торжественных мероприятий по вручению документов государственного образца о соответствующем уровне образования;

Срок: до 03.06.2022

- 1.10. проведение для обучающихся Праздника Последнего звонка 01.07.2022 в дистанционном формате с использованием официальных сайтов и ресурсов общеобразовательных организаций в сети Интернет.
- 2. Начальникам управлений (отделов) образования администраций городов (районов) организовать в летний период работу Летней школы для интенсивного изучения отдельных предметов общественно-гуманитарного цикла для обучающихся с освобождённых территорий с целью унификации освоения обучающимися основных образовательных программ по учебным предметам «Русский язык», «Литература», «Литературное чтение», «История», реализовавшихся в общеобразовательных организациях на освобождённых территориях до их деоккупации, и Примерных основных образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования в содержательной части, требованиях к результатам освоения программ (предметных, метапредметных и личностных), языковой адаптации обучающихся к изучению учебных предметов на русском языке.
- 3. Отделу государственной политики в сфере дошкольного и общего образования Департамента просвещения (Е.Я. Милова) своевременно обеспечить управления (отделы) образования администраций городов (районов), Организации бланками документов об образовании.
- 4. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на Директора Департамента просвещения В.В. Пестрецова.
 - 5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр



М.Н. Кушаков